

Nr 15.

Ankom till riksdagens kansli den 12 mars 1946 kl. 1 em

Utlåtande i anledning av delegerades för riksdagens verk framställning i fråga om tillfälligt lönetillägg samt provisoriskt lönetillägg till befattningshavare vid riksdagens verk.

I skrivelse den 2 mars 1946 till bankoutskottet hava *delegerade för riksdagens verk* hemställt, att utskottet ville föreslå riksdagen *dels* medgiva, att tillfälligt lönetillägg under budgetåret 1945/46 samt provisoriskt lönetillägg under budgetåret 1946/47 må utgå till befattningshavare vid riksdagens verk enligt samma grunder och under enahanda förutsättningar, som komma att gälla för motsvarande befattningshavare vid den Kungl. Maj:t underställda civila statsförvaltningen, *dels ock* bemyndiga delegerade att i anslutning till de bestämmelser, som Kungl. Maj:t må meddela för tjänstemän vid den civila statsförvaltningen, utfärda föreskrifter angående villkoren för ifrågavarande tilläggsförmåner.

Till stöd för framställningen anföra delegerade följande:

Med bifall till vad bankoutskottet i utlåtanden den 5 december 1944 (nr 75) och den 19 juni 1945 (nr 60) hemställt medgav riksdagen, att provisoriskt lönetillägg samt tillfälligt barntillägg finge under budgetåren 1944/45 och 1945/46 utgå till vissa befattningshavare vid riksdagens verk enligt samma grunder och under enahanda förutsättningar, som enligt riksdagens beslut komme att gälla för motsvarande befattningshavare vid den Kungl. Maj:t underställda civila statsförvaltningen. Delegerade för riksdagens verk bemyndigades att utfärda härför erforderliga föreskrifter.

Delegerade föreskrev sedermera *dels* den 19 december 1944 att kungl. kungörelsen den 1 december 1944 (nr 754) angående provisoriskt lönetillägg under budgetåret 1944/45 och tillfälligt barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst m. fl., *dels* den 19 juli 1945 att kungl. kungörelsen den 29 juni 1945 (nr 490) angående provisoriskt lönetillägg under budgetåret 1945/46 och *dels* den 12 december 1945 att kungl. kungörelsen den 30 november 1945 (nr 733) angående tillfälligt barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst m. fl. skulle i tillämpliga delar äga motsvarande tillämpning beträffande befattningshavare i samma löneställning vid riksdagens verk.

Enligt de för innevarande budgetår gällande bestämmelserna utgår provisoriskt lönetillägg till ordinarie, extra ordinarie och extra tjänstemän i 10:e löneklassen och lägre löneklasser enligt följande sammanställning:

Löneklass	Kronor	Löneklass	Kronor
g—e	300:—	7	240:—
d—a	360:—	8	180:—
1—5	420:—	9, 10	120:—
6	300:—		

Rörligt tillägg eller kristillägg beräknas icke på det provisoriska lönetillägget.

Barntillägg har under innevarande budgetår utgått icke blott, såsom under budgetåret 1944/45, till befattningshavare med rätt till provisoriskt lönetillägg utan även till befattningshavare i högre lönelägen, nämligen i högst 20:e löneklassen. Under budgetåret har barntillägget utgått såsom engångsbelopp med 100 kronor till befattningshavare med ett barn, beträffande vilket förutsättningarna för rätt till barntillägg förelegat, och med 200 kronor till befattningshavare med två eller flera sådana barn.

Genom proposition nr 3 till innevarande års riksdag har Kungl. Maj:t framlagt förslag angående provisorisk förbättring av löneställningen för vissa befattningshavare i statens tjänst m. fl. Enligt detta förslag skall utgå dels provisoriskt lönetillägg för budgetåret 1946/47 och dels under innevarande budgetår ett tillfälligt lönetillägg vid sidan av den redan förut beslutade provisoriska löneförbättringen. Sedan statsutskottet i utlåtande nr 28 tillstyrkt propositionen, har riksdagen bifallit densamma.

Enligt riksdagens beslut skall provisoriskt lönetillägg, såvitt i detta sammanhang är av intresse, under budgetåret 1946/47 tillkomma befattningshavare med lön enligt löneplanen A, Eo och Ex med årsbelopp som framgår av följande sammanställning:

Löneklass	Ortsgrupp A—C Kronor	Ortsgrupp D—F Kronor	Ortsgrupp G—I Kronor
g—a	600:—	570:—	540:—
1—3	660:—	630:—	600:—
4 och högre	720:—	690:—	660:—

Till befattningshavare med lön enligt löneplanen C i civila avlöningsreglementet, vilken lön icke är dyrortsgraderad, har tillägget bestämts till 660 kronor.

Huvudgrunderna för det nuvarande provisoriska tillägget avses i övrigt i tillämpliga delar erhålla fortsatt giltighet. Vissa specialfrågor hava berörts i propositionen och i utskottets utlåtande, men dessa torde här kunna förbigås. Det må endast nämnas, att provisoriskt lönetillägg icke ansetts böra tillkomma befattningshavare på indragningsstat utan tjänstgöringsskyldighet.

Det tillfälliga lönetillägget skall enligt riksdagens beslut utgå till samtliga de löntagarkategorier, som erhålla provisoriskt lönetillägg under budgetåret 1946/47. Lönetillägget har, oberoende av såväl dyrortsgrupp som löneläge, bestämts till ett engångsbelopp av 300 kronor. Det tillfälliga lönetillägget skall utbetalas under innevarande budgetår och, såsom förut nämnts, utgå vid sidan av den tidigare beslutade provisoriska löneförbättringen för detta budgetår. För rätt att åtnjuta tillfälligt lönetillägg förutsättes att befattningshavaren å viss dag, exempelvis den 1 mars 1946, innehade sådan anställning, som berättigar till dylik förmån. Tillägget har emellertid ansetts böra tillkomma även den, som tidigare under löpande budgetår blivit pensionerad från dylik anställning. För erhållande av fullt lönetillägg förutsättes i regel, att befattningshavaren före nyss avsedda tidpunkt men efter ingången av

juli 1945 under ett visst antal dagar, förslagsvis 150, ägt uppbära lön i sådan anställning varom här är fråga. Om detta villkor ej är uppfyllt reduceras tillägget.

Kungl. Maj:t har bemyndigats att utfärda närmare föreskrifter beträffande ifrågavarande av riksdagen nu beslutade tilläggsförmåner i huvudsaklig överensstämmelse med de i propositionen angivna grunderna.

Liksom för närvarande gäller böra de förmåner i fråga om tillfälligt lönetillägg under innevarande budgetår och provisoriskt lönetillägg för budgetåret 1946/47, som enligt riksdagens beslut komma att utgå till tjänstemän vid den Kungl. Maj:t underställde statsförvaltningen, under enahanda villkor och enligt samma grunder tillerkännas motsvarande tjänstemän vid riksdagens verk. Rörande de närmare villkoren för tilläggsförmånerna torde det även denna gång få ankomma på delegerade att besluta i anslutning till de bestämmelser, som Kungl. Maj:t kan komma att meddela för tjänstemän vid den civila statsförvaltningen.

För bestridande av kostnaderna för tillfälligt lönetillägg, i vad desamma avse riksgäldskontoret, riksdagens hus, riksdagsbiblioteket samt justitie- och militieombudsmansexpeditionerna, har å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår under 14 huvudtiteln äskats ett förslagsanslag av 65 000 kronor. Till täckande av kostnaderna för provisoriskt lönetillägg vid dessa riksdagens verk har i årets statsverksproposition föreslagits anvisande för nästa budgetår av ett förslagsanslag av 140 000 kronor. Kostnaderna i vad de avse tjänstemän i riksbanken böra självfallet utgå av riksbankens medel.

I likhet med delegerade anser utskottet, att tillfälligt lönetillägg under innevarande budgetår och provisoriskt lönetillägg under budgetåret 1946/47 böra tillerkännas befattningshavare vid riksdagens verk efter samma grunder, som enligt riksdagens beslut komma att gälla för tjänstemän vid den Kungl. Maj:t underställde statsförvaltningen. Det torde böra ankomma på delegerade att i sådant avseende utfärda erforderliga föreskrifter. *Utskottet.*

Kostnaderna för ifrågavarande tilläggsförmåner torde böra bestridas, i vad de avse riksbanken, av bankens medel, samt vad beträffar riksdagens övriga verk från särskilda anslag under fjortonde huvudtiteln. Beträffande anslag till tillfälligt lönetillägg framlägger utskottet förslag i sitt denna dag avgivna utlåtande nr 16. I fråga om anslag till provisoriskt lönetillägg kommer utskottet att avgiva förslag i samband med behandlingen av utgifterna under fjortonde huvudtiteln för budgetåret 1946/47.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen, i anledning av delegerades för riksdagens verk förevarande framställning, må

dels medgiva, att tillfälligt lönetillägg under budgetåret 1945/46 samt provisoriskt lönetillägg under budgetåret 1946/47 må utgå till befattningshavare vid riksdagens verk enligt samma grunder och under enahanda förutsättningar, som komma att gälla för motsvarande befattningshavare vid den Kungl. Maj:t underställde civila statsförvaltningen;

dels ock bemyndiga delegerade att i anslutning till de bestämmelser, som Kungl. Maj:t må meddela för tjänstemän vid den civila statsförvaltningen, utfärda föreskrifter angående villkoren för ifrågavarande tilläggsförmåner.

Stockholm den 12 mars 1946.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit
från första kammaren: herrar Åkerberg, Carlström, Sundvik, Edin, Fahlander, Andersson i Tidaholm, Ljungdahl och Petersson i Karlskrona;
från andra kammaren: herrar Svedman, Paulsen, Andersson i Munkaljungby, Mattsson, Johnsson i Kastanjegården, Sundberg, von Seth och Nilsson i Landskrona.
